dispostos a seguir, enquanto exercer a função, conforme Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro 
de 2024. 

11.4 O valor das Bolsas é definido pela Portaria CAPES nº 309, de 27/09/2024, publicada no Diário 
Oficial da União de 30/09/2024, Art. 4º, §2º,  

VII. Professor Formador: concedida, com o valor de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos 
e cinquenta reais), para atuação em atividades típicas de ensino, sendo exigida 
experiência mínima de 1 (um) ano no magistério superior. 

11.5. O benefício financeiro deverá ser atribuído a um único bolsista, sendo vedado o seu 
fracionamento. 

11.6. É vedado o acúmulo de bolsas cujo pagamento tenha por base a Lei nº 11.273/2006 e com